
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEMGA 

Rua Lauro Sodré, s/nº – Esperança 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail:licitacao@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 – SEMGA 
 

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 012/2019–SEMGA, 
realizada pela Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, com a finalidade de 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ÁGUA 
MINERAL SEM GÁS ACONDICIONADA, REFEIÇÕES TIPO MARMITEX, MATERIAL DE LIMPEZA E 
MATERIAL DESCARTÁVEL, VISANDO A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE MOJUI DOS CAMPOS, conforme Proposta 
detalhe anexa ao processo de acordo com o que foi especificado no ato convocatório, sendo que 
foram rigorosamente observadas as formalidades legais exigidas pela Lei Federal nº 
10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das licitantes e de qualquer 
cidadão. 

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a 
média de cotação de preços e na qualidade de Secretário Municipal de Gestão Administrativa - 
HOMOLOGO o presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 – SEMGA, 
julgada pelo Pregoeiro e equipe de apoio, em 12 e 15 de julho de 2019, e revisado e aprovado 
pela Procuradoria Jurídica Municipal, conforme Parecer exarado do dia 24/07/2019, 
consagrando vencedoras as empresas, conforme abaixo: 
 

 Empresa: C D ALMEIDA DE AGUIAR - ME, inscrita no CNPJ sob o n°32.169.645/0001-49, 
logrou vencedora nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 58, 64, 68, 70, 71, 73, 79, 80, 83, 84, 91 e 92 
perfazendo o valor total de R$167.892,72 (Cento e sessenta e sete mil, oitocentos e 
noventa e dois reais e setenta e dois centavos), nos seguintes termos, conforme 
abaixo: 

C. D. ALMEIDA AGUIAR - ME 

GRUPO I - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

Item Descrição do Objeto Unid. Qtde. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 Achocolatado em pó 400g Unid. 700  SHOUCAU  R$2,70 R$1.890,00 

2 Açúcar cristal fardo  Kg 3200  DOCE DIA  R$1,99 R$6.368,00 

3 Alho branco em cabeça Kg 120  DA ROÇA  R$17,33 R$2.079,60 

4 Arroz tipo 1 Kg 1900  DO JUCA  R$2,39 R$4.541,00 

5 Biscoito Cream Craker, 400g, tipo salgada Unid. 2800  HILEIA  R$2,89 R$8.092,00 

6 Biscoito sabor maisena 400g Unid. 1400  HILEIA  R$2,99 R$4.186,00 

7 Café moído 250g Pacote 1800  MARATÁ  R$3,79 R$6.822,00 

8 Caldo de carne 19g  Unid 300  ARISCO  R$0,39 R$117,00 

9 Caldo de galinha 19g Unid 300  ARISCO  R$0,39 R$117,00 

10 
Carne Bovina, tipo Alcatra com selo de 

qualidade 
Kg 700  RIBEIRO  R$24,69 R$17.283,00 

11 
Carne Bovina, tipo Coxão Mole com selo de 

qualidade 
Kg 500  RIBEIRO  R$22,99 R$11.495,00 

12 Carne Bovina com osso com selo de qualidade Kg 400  RIBEIRO  R$10,99 R$4.396,00 

13 Carne Moida, com selo de qualidade Kg 580  RIBEIRO  R$16,49 R$9.564,20 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEMGA 

Rua Lauro Sodré, s/nº – Esperança 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail:licitacao@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 

14 Charque bovino dianteiro 500g Pacote 400  BELLO CHARQUE  R$12,99 R$5.196,00 

16 Colorau 100g Pacote 120  DU DELTA  R$0,59 R$70,80 

17 Creme de leite caixa 200g  Unid. 960  CCGL  R$1,99 R$1.910,40 

18 Farinha de mandioca amarela Kg 300  DU DELTA  R$5,49 R$1.647,00 

19 Farinha de trigo c/ fermento Unid. 400  MIRELA  R$2,99 R$1.196,00 

20 Feijão rajado Kg 480  KADU  R$5,99 R$2.875,20 

21 Farinha de tapioca 500g Pacote 400  DU DELTA  R$2,99 R$1.196,00 

23 Leite condensado caixa 395g Unid. 960  ITALAC  R$3,49 R$3.350,40 

24 Feijão carioca  Kg 480  KADU  R$4,99 R$2.395,20 

25 Leite de coco vd 200ml Unid. 120  FESTIVA  R$1,68 R$201,60 

26 Leite em pó integral 200g  Unid. 3500  ITALAC  R$3,89 R$13.615,00 

27 Macarrão espaguete de 500g  Pacote 700  VITORIA  R$1,99 R$1.393,00 

28 Macarrão parafuso 500g Pacote 240  HILEIA  R$2,39 R$573,60 

29 Margarina com sal de 250g  Unid. 480  MARGARETH  R$1,69 R$811,20 

30 Cuscuz de milho 500g Pacote 240  SINHA  R$1,39 R$333,60 

31 Milho branco pacote 500g Unid 140  DU DELTA  R$2,49 R$348,60 

32 Milho verde de 300g Unid. 480  STELA D´ORO  R$1,79 R$859,20 

33 Óleo de soja garrafa plástica 900 ml Unid. 240  CONCORDIA  R$3,79 R$909,60 

34 Ovos de galinha Unid. 1000  AMERICANO  R$0,49 R$490,00 

35 Peito de frango, bandeija c/1kg Unid 800  AVES PARÁ  R$10,99 R$8.792,00 

37 Sal fino 1k Kg 180  NOTA 10  R$0,79 R$142,20 

38 Seleta de legumes 300g Unid. 480  STELA D´ORO  R$1,79 R$859,20 

39 Sobre Coxa bandeija c/ 1kg Unid 300  AVES PARÁ  R$7,99 R$2.397,00 

40 Sopão de carne 1kg Pacote 144  SUSTENTARE  R$15,99 R$2.302,56 

41 Sopão de frango 1kg Pacote 144  SUSTENTARE  R$15,99 R$2.302,56 

42 Tempero pacote 100g Pacote 248  MARATÁ  R$0,89 R$220,72 

43 Vinagre de álcool, garrafa plástica 750ml Unid. 96  VIRROSAS  R$1,59 R$152,64 

44 Refrigerante 2 litros  Unid. 1000  TAÚA  R$4,49 R$4.490,00 

45 Batata inglesa Kg 400  DA ROÇA  R$5,94 R$2.376,00 

46 Cebola branca Kg 800  DA ROÇA  R$3,99 R$3.192,00 

47 Cenoura Kg 400  DA ROÇA  R$5,86 R$2.344,00 

48 Cebolinha + coentro maço 500  DA ROÇA  R$1,49 R$745,00 

49 Abóbora japonesa Kg 120  DA ROÇA  R$3,99 R$478,80 

50 Pimentão Verde Kg 100  DA ROÇA  R$7,49 R$749,00 

51 Repolho verde Kg 120  DA ROÇA  R$2,99 R$358,80 

52 Tomate Italiano Kg 200  DA ROÇA  R$4,99 R$998,00 

VALOR TOTAL R$149.223,68 

 GRUPO II - MATERIAL DE LIMPEZA 

Item Descrição do Objeto Unid. Qtde. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

54 Álcool 92º, 1 litro Unid. 320 SANTA CRUZ R$5,49 R$1.756,80 

55 Álcool gel 500ml Unid. 240 SOL R$4,99 R$1.197,60 

58 Detergente 500ml Unid. 1680 OESTE R$1,19 R$1.999,20 

64 Limpa vidro 500ml Unid 400 ZUMP R$2,39 R$956,00 

68 Lustra móvel 200ml Unid. 80 YPÊ R$2,99 R$239,20 

70 
Pano de prato, cor branca 100% algodão 

medindo no mínimo 40 x 66cm 
Unid. 280 CRISTAL R$1,29 R$361,20 

71 Papel alumínio, 7,50cm x 0,45cm Rolo 50 ALUMGRILL R$3,99 R$199,50 

73 Papel toalha, pacote c/ 2 unidades Pacote 96 STILLUS R$3,79 R$363,84 

VALOR TOTAL R$7.073,34 

GRUPO III - MATERIAL DESCARTÁVEL 

Item Descrição do Objeto Unid. Qtde. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

79 Colher descartável (refeição) c/ 50 unidades Pacote 1500 STRAWPLAST R$1,99 R$2.985,00 

80 Copo descartável 180ml, pct c/ 100 unid Pacote 3000 TOP FORM R$1,74 R$5.220,00 

83 Embalagem de plástico p/ sanduíche hot dog 
Milheir

o 
20 SEGPLAST R$14,00 R$280,00 

84 
Embalagem para marmitex, caixa c/ 100 unid p/ 

máquina 
Caixa 30 WYDA R$25,89 R$776,70 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEMGA 

Rua Lauro Sodré, s/nº – Esperança 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail:licitacao@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 

91 Saco p/ lixo 60lt. Pct. c/ 10 unid. Pacote 1200 LEVALIXO R$1,49 R$1.788,00 

92 Saco transparente capac. 30kg Unid 1400 WALPLAST R$0,39 R$546,00 

VALOR TOTAL R$11.595,70 

Valor Total dos Grupos  I,II e III R$167.892,72 

 
 Empresa: K G BENTES - ME, inscrita no CNPJ sob o n°17.490.347/0001-62, logrou 

vencedora nos itens 15, 22, 36, 53, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 69, 72, 74, 75, 76, 
77, 78, 81, 82, 85, 86, 87, 88, 89 e 90 perfazendo o valor total de R$45.818,01 
(Quarenta e cinco mil, oitocentos e dezoito reais e um centavo), nos seguintes 
termos, conforme abaixo: 

K G. BENTES-ME 

GRUPO I - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

Item Descrição do Objeto Unid. Qtde. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

15 Coco ralado pacote 100g Pacote 200  RG  R$4,00 R$800,00 

22 Fermento químico 100g Unid 48  DONA CLARA  R$3,50 R$168,00 

36 Pimenta do reino 30g Pacote 80  RG  R$2,83 R$226,40 

VALOR TOTAL R$1.194,40 

 GRUPO II - MATERIAL DE LIMPEZA 

Item Descrição do Objeto Unid. Qtde. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

53 Água sanitária 1 litro Unid. 840 BRINORTE R$1,50 R$1.260,00 

56 Desinfetante 1 litro Unid. 960 ECONOMICO R$3,40 R$3.264,00 

57 Desodorizador de ambiente 360 ml Unid. 240 BOM AR R$5,60 R$1.344,00 

59 Escovão com cabo medindo 1,20cm Unid 48 RG R$5,98 R$287,04 

60 Espanador de teto com cabo Unid 48 RG R$12,99 R$623,52 

61 Esponja p/ louça tamanho 99mm x 69mm Unid. 720 NAFT R$0,39 R$280,80 

62 Flanela 30cm x 50cm Unid. 480 FLANEL R$1,99 R$955,20 

63 Lã de aço, pacote 60g Unid. 700 ASSOLAN R$1,24 R$868,00 

65 Lixeira de plástico 10 litros, telado Unid 60 PLASTIL R$4,99 R$299,40 

66 
Luva de borracha para limpeza cor amarela, de 

látexcano longo, tam: médio 
Par 800 VOLK R$4,00 R$3.200,00 

67 Mangueira cristal c/ 20 metros Peça 24 RG R$177,00 R$4.248,00 

69 
Pano de chão (tipo saco) em algodão cru, 

medindo no mínimo 40 x 50cm 
Unid. 1000 CRISTAL R$1,50 R$1.500,00 

72 Papel higiênico dupla face, pacote com 4 rolos Pacote 1700 TOP R$2,60 R$4.420,00 

74 Pedra sanitária 25g Unid 640 NAFT R$0,68 R$435,20 

75 
Rodo de plástico 60cm com cabo em am 

madeira medindo 1,20cm 
Unid 80 REDCON R$7,40 R$592,00 

76 Sabão em barra neutro glicerinado, 200gramas Unid. 480 GUAMÁ R$4,29 R$2.059,20 

77 Sabão em Pó c/ 500g Pacote 945 ABSOLUTO R$2,17 R$2.050,65 

78 
Vassoura de pelo 33cm com cabo medindo 

1,20cm 
Unid. 144 VARREBEM R$4,40 R$633,60 

VALOR TOTAL R$28.320,61 

GRUPO III - MATERIAL DESCARTÁVEL 

81 Copo descartável 300ml, pct c/ 50 unid Pacote 1250 TOTALPLAST R$3,50 R$4.375,00 

82 Copo descartável 50ml pct c/100 unid Pacote 500 TOTALPLAST R$0,98 R$490,00 

85 
Guardanapo de papel 14cm x 14cm com 100 

unidade 
Pacote 300 NAFT R$1,70 R$510,00 

86 
Prato descartável (refeição), pacote c/10 

unidades 
Pacote 2500 TOTALPLAST R$2,30 R$5.750,00 

87 Saco p/ lixo 100lt. Pct. c/ 5 unid. Pacote 1400 SACOLIXO R$1,12 R$1.568,00 

88 Saco p/ lixo 200lt. Pct. c/ 10 unid. Pacote 100 SACOLIXO R$2,50 R$250,00 

89 Saco p/ lixo 30lt. Pct. c/ 10 unid. Pacote 1800 SACOLIXO R$1,12 R$2.016,00 

90 Saco p/ lixo 50lt. Pct. c/ 10 unid. Pacote 1200 SACOLIXO R$1,12 R$1.344,00 

VALOR TOTAL 

 
R$16.303,00 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEMGA 

Rua Lauro Sodré, s/nº – Esperança 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail:licitacao@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 

Valor Total dos Grupos I, II e III R$45.818,01 

 
 

 Empresa: L. S DE SOUSA BATISTA-ME, inscrita no CNPJ sob o n°23.696.034/0001-68, 
logrou vencedora nos itens 93, 94, 95, 96 e 97, perfazendo o valor total de R$29.490,60 
(Vinte e nove mil, quatrocentos e noventa reais e sessenta centavos), nos seguintes 
termos, conforme abaixo: 

L.S DE SOUSA BATISTA - ME 

GRUPO IV - ÁGUA MINERAL SEM GÁS ACONDICIONADA 

Item Descrição do Objeto Unid. Qtde. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

93 
Água mineral sem gás acondicionada em 

garrafão 20 litros 
Unid. 600 

CRISTAL DA 

SERRA 
R$ 11,48 R$6.888,00 

94 
Água mineral sem gás acondicionada em 

garrafa 1,5 litros c/ 6 unid 
Fardo 120 

CRISTAL DA 

SERRA 
R$ 20,49 R$2.458,80 

95 
Água mineral sem gás acondicionada em 

garrafa de 510ml c/ 12 unid 
Fardo 220 

CRISTAL DA 

SERRA 
R$ 19,99 R$4.397,80 

96 
Água mineral sem gás acondicionada em 

garrafa 330ml c/ 12 unid 
Fardo 300 

CRISTAL DA 

SERRA 
R$ 19,42 R$5.826,00 

97 
Água mineral sem gás acondicionada em 

copo 200ml c/ 48 unid 
Caixa 400 

CRISTAL DA 

SERRA 
R$ 24,80 R$9.920,00 

VALOR TOTAL R$29.490,60 

 
 Empresa: ADONIAS FROTA DE BRITO-ME, inscrita no CNPJ sob o n°18.352.370/0001-53, 

logrou vencedora no item 98 perfazendo o valor total de R$19.184,00 (Dezenove mil, 
cento e oitenta e quatro reais), nos seguintes termos, conforme abaixo: 

ADONIAS FROTA DE BRITO 

GRUPO V - REFEIÇÃO TIPO MARMITEX 

Item Descrição do Objeto Unid. Qtde. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

98 

Refeição tipo Marmitex, (com peso mínimo 

de 600g contendo: 01 tipo de salada, arroz, 

macarrão, feijão, farofa, carne bovina ou 

peixe ou frango). 

Unid. 1600 BOM PALADAR R$11,99 R$19.184,00 

VALOR TOTAL R$19.184,00 

 
Para que produza seus efeitos legais determinando ainda. 
a) Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato; 
b) Que seja procedida à devida publicidade. 

 
Mojuí dos Campos-PA, 25 de julho de 2019. 

 
 

 
RAIMUNDO EDMILSON SANTOS FILHO 

Sec. Mun. de Gestão Administrativa 
Dec. Mun.001/2017 


